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KẾ HOẠCH 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  

trên địa bàn xã Gia Phúc năm 2025 
[ 

Thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012 đã được 

sửa, đổi bổ sung bằng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính ngày 13 tháng 11 năm 2020, Luật số 88/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng 

dẫn thi hành. UBND xã Gia Phúc ban hành kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Gia phúc năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thi hành pháp luật về xử lý VPHC; kịp thời nắm bắt tình hình chính 

sách, pháp luật và các yếu tố ảnh hưởng đến công tác thi hành pháp luật về xử lý 

VPHC để có giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác này. 

- Đánh giá đúng thực trạng, tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 

chính; kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập, chấn chỉnh những sai sót trong tổ 

chức thi hành pháp luật để chỉ đạo, hướng dẫn, khắc phục những tồn tại, hạn chế; đồng 

thời kiến nghị cấp có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật 

và hoàn thiện hệ thống pháp luật. 

- Tiếp tục phòng, chống, ngăn chặn các hành vi vi phạm trong thi hành pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, người có 

thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính tại các cơ quan, đơn vị có liên quan; nâng cao 

nhận thức của Nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp trong việc tuân thủ quy định pháp luật 

về xử lý vi phạm hành chính; đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

 - Công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC phải được thực hiện một cách 

thường xuyên, toàn diện, đảm bảo khách quan, công khai và minh bạch; có sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình triển khai thực hiện; không trùng 

lặp, chồng chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 

nhà nước đã được pháp luật quy định.  
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- Xác định rõ nội dung, trọng tâm công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC 

trên địa bàn huyện và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện và tuyên truyền các quy định của 

pháp luật về xử lý VPHC 

a. Chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện quy định pháp luật về xử lý VPHC 

- Hình thức thực hiện: Tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản hướng dẫn, 

chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã thực hiện các quy định của pháp luật về xử 

lý VPHC. Chủ động hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

xử lý VPHC theo địa bàn, lĩnh vực, chức năng quản lý.  

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND - UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025. 

b. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý VPHC 

          - Nội dung thực hiện: Chủ động lựa chọn hình thức phù hợp để tuyên truyền, 

phổ biến đến cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân  dân nhằm nâng 

cao hiểu biết về chính sách, pháp luật xử lý VPHC. Từ  đó, góp phần giảm các vụ việc 

VPHC, nâng cao chất lượng xử lý VPHC. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND – UBND xã 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025 

2. Rà soát, thực hiện sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản QPPL 

để phù hợp với pháp luật về xử lý VPHC. 

          - Hình thức thực hiện: Rà soát, xây dựng hoặc đề nghị xây dựng các văn bản sửa  

đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, thực 

hiện pháp luật về xử lý VPHC cho phù hợp. 

          - Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã 

- Đơn vị phối hợp:  Văn phòng HĐND - UBND. 

         - Thời gian thực hiện: Trong năm 2025 

3. Tập huấn nghiệp vụ về XLVPHC 

Chỉ đạo các thành phần tham gia tập huấn khi có triệu tập của cấp trên. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc UBND xã 

- Đơn vị phối hợp:  Văn phòng HĐND - UBND. 

          - Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Sở Tư pháp 

4. Kiểm tra, đánh giá hồ sơ xử phạt VPHC  
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Hình thức thực hiện: Thực hiện kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý 

VPHC theo hình thức lồng ghép với với công tác kiểm tra về công tác cải cách hành 

chính năm 2025 của UBND xã.  

Đơn vị tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã.  

Thời gian thực hiện: Trong năm 2025. 

5. Thống kê, báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC 

Nội dung thực hiện: Thực hiện báo cáo, thống kê đầy đủ nội dung, số liệu về xử 

lý VPHC định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền theo quy định 

của pháp luật.  

Đơn vị tham mưu: Văn phòng HĐND và UBND xã. 

Thời gian thực hiện: Trong tháng 11-12 năm 2025 và theo yêu cầu của cơ quan 

có thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện và theo dõi, tổng hợp, 

báo cáo định kỳ theo quy định và đột xuất, chuyên đề theo yêu cầu của cơ quan, người 

có thẩm quyền báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và 

UBND).  

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND đôn đốc, hướng dẫn, triển khai việc thực 

hiện Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện trên, báo cáo UBND thành phố, 

Sơ Tư pháp đúng thời gian quy định. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức có ý kiến, phản hồi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để giải 

quyết./. 

Nơi nhận:                                                                                 

- Sở Tư pháp;  

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VP.                                                                                

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Chính Thống 
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